sanguinem, & meretrices posthac ex eo fonte aquabatur. Mortuus autem est apud Ramatham, iuxta Micheam uaticinium. Ergo quonia utriusque propheta predictione euentus cosecutus est, ueneranda sunt illorum oracula, eisque semper plus oportet tribuere, quam eorum qui ad gratiam loquuntur sermonibus: nec aliter existimare, quam quod nihil sit illis utilius, quandoquidem per ea diuinitus monemur quid cauere debeat. Quin & ea reputatio hoc loco subit animum, quod insuperabilis sit fati necessitas, qua etiam si praesciatur, praecaueri tamen non potest: sed tam diu homines sibi uana spe blandiuntur, donec in illius casses incidant: nam hoc quoque Achabo fatale fuerat, ut praenuntiis cladem non crederet, & a prophetantibus ad gratiam deceptus in mortem rueret: cui in principatum Ochozias filius succedit.

FL. IOSEPHI ANTIQVITATVM IVDAICARVM LIBER NONVS.

Ioramus Achabi filius Moabitas bello petitoros superat. CAP. I.

4. Reg. 3.
2. Par. 19.

IOSAPHATO autem regi post suppetias contra Adadum Achabo latas Hierosolyma reuertenti propheta Ieus occurrens, reprehedit eum, quod cum homine impio & scelerato arma coniunxisset:

xisset: Deū enim indignè tulisse hāc societate, ser-
uasse tamē eū propter suā bonitate, licet malè,
quod nō debuerat. fecerit. Post eā admonitionem
rex supplicationibus & sacrificijs Deo cōcilia-
to, uniuersam suā ditionē perlustrauit, populum
leges diuinitus per Moysen traditas, & cultum
pietatis docēdo: cōstituitisq; oppidarum magistrat-
ibus, hortatus est eos, ut solius iustitiæ respectu
habito ius populis dicerēt, nec muneribus corru-
pti, nec magnatū aut diuitū captates gratiam:
omnibusq; quod equū est redderēt, sciētes q̄ etiā
occulta Deus inspiciat. Hæc cum per singulas
duarū tribuū urbes docuisset, Hierosolyma reuer-
sus, hic quoq; iudices è sacerdotū ac Leuitarum
ordine, & è primaribus optauit, & hos prius
monitos, ut iustè & accuratè iura populo red-
derent. Quòd si grauiores cōtrouersie deferrerentur
ad eos ex alijs cognatis urbibus, de horum nego-
tjs maiore etiā diligentia decerni uoluit: q̄ eam
urbē maxime æquitatis seruantē esse deceat, in
qua & templum simul haberetur & regia: eis
summos magistratus ex amicorū numero præ-
posuit, Amasiam sacerdotem, & ex Iudæ tri-
bu Zabadiam. Per idem tempus Moabite &
Ammanite cū Arabum auxilijs bellum infe-
runt, & ad Engaddā urbem Asphaltitæ la-
cui uicinam castra metantur, trecentis stadijs à
Hierosolymis distitam, cuius ager egregia pal-
meta fert, & balsamum. Iosaphatus autem cum

audisset hostes superato lacu in regnum suum
 iam irrupisse, territus concionem aduocat, &
 ad templum uersus Deum inuocat, ut tantum
 uirium & roboris ei suggerat, quantum satis sit
 ad sumendam de hoste pœnam audacia. In hoc
 enim templum id exstructum à maioribus, ut
 quoties ab externo hoste immineat periculum,
 ibi populus coràm numen presens inuocet, diui-
 naq; ope adiutus inuasores suos male multa-
 tos arceat, uolentes quæ semel diuina munifi-
 centia contigere, per uim ad se retrahere. Sic
 precatus est lacrymans, accedente eodem totius
 populi cum uxoribus & liberis supplicatione.
 Ibi Iaziel quidã propheta exortus à media con-
 cione exclamat, Deum preces exaudiuisse, &
 ipsum pugnaturum se polliceri pro sua reli-
 gionis hominibus. Mox edicit ut in crastinum
 se parent, iuri obuiã hostibus, & occursum ei
 Engaddam inter & Hierosolyma, ad quendam
 cliuum, cui nomẽ Sis, uoce Hebræis significante
 eminentiã. Ibi nõ fore opus ut cū hoste cõfligãt,
 sed pugnantiẽ tantum pro se Deum quieti ipsi spe-
 ctatores cõsidèrent. Post hoc oraculũ rex & to-
 tus populus prostrati in faciem gratias agendo
 adorabãt Deum, & Leuitæ organis suis hym-
 nos canebant. Diluculo uerò progressus rex in
 solitudinem subiectã oppido Thecna, admonuit
 multitudinẽ, credendũ esse predictioni propheti-
 cæ, & non struendam quidẽ aciem, sed in primo
 agmine

agmine constituendos sacerdotes cum tubis, & Levitas cum cantoribus, agendasque Deo gratias, non aliter quam liberata iam ab hoste patria. Placuit omnibus regis consilium, idque mox etiam exsequuti sunt. Deus vero terrorem & consternationem immisit Ammanitis & eorum socijs, ita ut alij in alios ruentes hostiliter in se invicem debaccharentur tanto furore, ut ne unus quidem ex tot millibus reliquus fieret. Josaphatus vero prospiciens in valem in qua castra hostium fuerant, cum totam videret referiam cadaueribus, letus tam in opinato dei auxilio, quod sibi citra sudorem & sanguinem victoria contigisset, permisit suo militi castra diripere. & spoliare cadauera: tantaque fuit multitudo, ut aegre per integrum triduum omnia spolia legerent. Quarta vero die congregatus totus populus in quandam conuallem, potentiam & auxilium Dei debitis concelebravit laudibus: a quo facto postea locus nomen inuenit, ut in perpetuum Conuallis laudationis appellatus sit. Inde reuersus cum exercitu rex Hierosolyma, per aliquot dies in sacrificijs occupatus fuit, ac epulis. Quin & in exteris gentes tam mirificae victoriae fama perlata, eam regi sanctitatis ac pietatis opinionem conciliavit, ut res eius sub diuini numinis tutela esse pro comperto crederent: mansitque usque extremum eius die hae persuasio. Erat autem amicus & Achabi filio, qui tunc Israelitis praerat:

CUM

cum quo in ita societate parādarum nauium, quæ merces in Pontū peterent, ac emporia Thracia, iacturā fecit haud minimā. Nauigia enim absumpta sunt naufragijs, quòd non bene regerentur pra magnitudine. Quo factū est ut hac cura uacauerit in posterū. Atq; haecenus de Iosaphato.

II. Achabi uero filius Ochozias regna-
 4. Reg. 1. uit apud Israelitas, & regiā Samariā, uir pessimus, & utriq; parēti omnino similis, & Hieroboami primi Israelitarū seductoris emulus. Eius regni anno secūdo Moabitarū rex defecit, & tributa quæ patri eius solitus erat, pendere amplius detrectauit. Accidit autē ut Ochozias de solario domus suæ descēdens per gradus prolaberetur, morboq; ex hoc casu cōtracto Accaronem ad Myiodis (id Deo nomē erat) oraculum scitaturus de incolumitate mitteret. Hebraeorū uerò Deus Helias propheta mādauit, ut nuntijs ab eo missis occurrēs percōtaretur, an Israelitæ propriū Deū nō haberēt, quandoquidem rex ad alienum mitteret de salute interrogaturos: iuberetq; eos reuerti, & regi dicere, eū non reualiturū. Quòd quū Helias fecisset, nuntij his auditis confestim ad regē reuersi sunt. Quo demirāte celeritate reditus, & causam quærente, aiunt sibi occurrisse uirū quendam, & uetuisse ulterius progredi: iussisseq; renuntiarēt suo regi Israelitarū Dei nomine, quòd morbus in peius proficiet. Rege uerò iubente ut sibi figurā homi-
 nis il

nis illius designarēt, dicebāt hominē esse hispidum, & cingulo coriaceo præcinctum. Qui cū intellexisset Heliam per hæc descriptū à nuntijs, misit ad eum attrahendū centurionē cum quinquaginta militibus. Is repertū in montis uertice descendere iussit, & ad regē uenire. In hoc enim se missum, ut ni sponte sua faciat, ui coactum eò pertrahat. Ille præfatus se prodigium editurum, quo uerus propheta nosceretur, & igne ad suas preces calitus misso, ipsum unā cū militibus conflagaturū, malū hoc eis imprecatus est: moxq; candens turbo delatus centurionem & eius comitatum perdidit. quorum clade ad regem perlata, iratus alium centurionē cum totidem militibus ad Heliam mittit: qui & ipse cū propheta minatus uim esset, ni uolens sequeretur, & hunc ad preces eius ignis absumpsit quemadmodum alterū. Quo cognito rex misit tertium: Is quòd esset cordatus et māsuetis moribus, postquam peruenit ad locum ubi tum erat Helias, et amicè eum salutauit: Non ignoras, inquit, quòd ut regis mādato paream, inuitus ad te uenio, sicut & illi qui ante me uenerunt. Misertus igitur mei & horum militum uolens ac libens descende, nosq; ad regem sequere. Tum Helias delectatus uiri ciuilitate & modestis moribus, descendit ac secutus est. Perductus deinde ad regem, afflatus numine, Hæc, inquit, dicit dominus: Quia me pro Deo nō habuisti, quē de morbo tuo

bo tuo

bo tuo ueri nihil predicere posse putasti, & ad eum qui Accaronitis colitur de ualetudine cōsulendū mittere maluisti, scito te moriturū. Nec multum exinde tēpus elapsū, dum ita ut Helias predixit decedēs, quòd liberis careret, Ioramō fratri succedenti locum fecit, homini patrē cū alijs uitijs, tum maximè impietate referēti: Omisso enim sui Dei cultu, totū se externis religionibus dedit, uir alioqui nō ignauus, & ad res gerēdas satis industrius. Hoc regnāte Helias ex hominibus exēptus est, nec in hodiernum usq; mortaliū quisquā scire potuit, quis nam fuerit eius exitus. Discipulum reliquit Elisæum, sicut iam antè diximus. De hoc Helia et Enocho qui fuit ante uniuersale diluuium, in sacris libris legimus quidē exemptos esse è cōsuetudine mortalium, mortuos tamē esse nemini unquā fuit cognitum. Caterū Ioramus accepto post fratrem

111. regno, Moabitarū regi Misa bellū inferre stauit, tributū nolēti reddere, quod Achabo patri antea soluebat in tonsarū pecudū annua ducēta millia. Ergo postquā domi parauit exercitum, Iosaphatū quoq; per nuntios sollicitauit, ut quādoquidem amicus esset paternus, auxilia mitteret parāti bellū cōtra Moabitas, qui tū recēs à suo regno defecerāt. At ille nō se solū uētūrum auxilio promisit, sed Idumæorū etiā regē, sibi obnoxiiū, in eā expeditionē pertracturū. Ioramus ubi renuntiatum est ei de talibus auxilijs, uenit